ỦY BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG ĐỨC PHỔ
 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /BC-UBND  Đức Phổ, ngày     tháng 10 năm 2025

BÁO CÁO

Kết quả sơ bộ công tác rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2025

Căn cứ Nghị định số 131/2025/NĐ-CP ngày 12 tháng 6 năm 2025 của

Chính phủ quy định phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 cấp

trong lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Nông nghiệp và Môi trường; Thông tư

hướng dẫn phương pháp rà soát, phân loại hộ nghèo, hộ cận nghèo; xác định thu

nhập của hộ làm nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp, diêm nghiệp có mức sống

trung bình giai đoạn 2022 - 2025 và mẫu biểu báo cáo tại các Thông tư: số

07/2021/TT-BLĐTBXH, số 02/2022/TT-BLĐTBXH (Văn bản hợp nhất số

24/VBHN-BNNMT ngày 30/7/2025 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Môi

trường), Thông tư số 13/2025/TT-BNNMT ngày 19 tháng 6 năm 2025 của Bộ

trưởng Bộ Nông nghiệp và Môi trường quy định phân định thẩm quyền quản lý

nhà nước trong lĩnh vực kinh tế hợp tác và phát triển nông thôn và lĩnh vực giảm

nghèo.

Thực hiện Kế hoạch số 09/KH-UBND ngày 04/8/2025 của UBND phường

Đức Phổ về rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo định kỳ năm 2025 trên địa bàn

phường Đức Phổ theo chuẩn nghèo đa chiều giai đoạn 2022 – 2025.

Ủy ban nhân dân phường Đức Phổ báo cáo sơ bộ kết quả rà soát hộ nghèo,

hộ cận nghèo năm 2025, cụ thể như sau:

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH, TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

1. Thành lập/kiện toàn Ban Chỉ đạo, ban hành Kế hoạch rà soát hộ

nghèo, hộ cận nghèo năm 2025, phân công nhiệm vụ cho các Thành viên Ban

Chỉ đạo

Ủy ban nhân dân phường ban hành Kế hoạch số 09/KH-UBND ngày

04/8/2025 về việc rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo, xác định hộ làm nông nghiệp,

lâm nghiệp, ngư nghiệp có mức sống trung bình năm 2025; Ban hành Quyết định

số 1124/QĐ-UBND ngày 24/9/2025 về việc Kiện toàn Ban Chỉ đạo rà soát hộ

nghèo, hộ cận nghèo năm 2025 theo chuẩn nghèo đa chiều giai đoạn 2022-2025.

2. Công tác tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa, yêu cầu của việc rà soát

hộ nghèo, hộ cận nghèo; xác định hộ có mức sống trung bình đến các cấp,

các ngành; cán bộ, đảng viên và Nhân dân biết phối hợp, tham gia, giám sát.

Ủy ban nhân dân phường chỉ đạo bộ phận chuyên môn Công chức phụ

trách Phòng kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường phối hợp với ban, nghành liên

quan, các tổ dân phố trên địa bàn phường tổ chức tuyên truyền sâu rộng đến mọi

2

tầng lớp Nhân dân về mục đích, ý nghĩa của công tác rà soát hộ nghèo, hộ cận

nghèo; xác định hộ làm nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp có mức sống trung

bình năm 2025. Các cơ quan, đơn vị, đoàn thể trên địa bàn phường và các đoàn

thể trong tổ dân phố cùng tham gia và giám sát tiến độ triển khai thực hiện.

3. Tổ chức lực lượng rà soát theo quy định.

Về lực lượng trực tiếp đi rà soát: UBND phường ban hành Quyết định số

1124/QĐ-UBND ngày 24/9/2025 về việc kiện toàn Ban Chỉ đạo rà soát hộ nghèo

giai đoạn 2022 – 2025, ban hành Thông báo phân công nhiệm vụ cho thành viên

BCĐ (cán bộ, công chức) phụ trách tổ dân phố trên địa bàn phường trực tiếp

cùng Tổ trưởng tổ dân phố và các đoàn thể trong tổ dân phố tiến hành đi rà soát.

II. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

Ủy ban nhân dân phường tổ chức Hội nghị tập huấn công tác rà soát hộ

nghèo, hộ cận nghèo năm 2025 và xác định thu nhập hộ làm nông, lâm nghiệp có

mức sống trung bình với sự tham gia của 148 đại biểu (là thành viên Ban Chỉ

đạo, tổ giúp việc Ban Chỉ đạo phường, Thành viên Tổ rà soát trên địa bàn

phường).

Các tổ dân phố trên địa bàn đã căn cứ vào kế hoạch của Ủy ban nhân dân

phường để triển khai rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2025 và xác định thu

nhập hộ làm nông, lâm, ngư nghiệp có mức sống trung bình tại địa phương đảm

bảo đúng quy định và phù hợp với tình hình thực tế địa phương. Hiện nay một số

tổ dân phố đã tiến hành họp dân thống nhất kết quả và đang tiến hành niêm yết,

thông báo công khai theo đúng quy định; còn một số tổ dân phố có tỷ lệ hộ

nghèo, hộ cận nghèo cao đã thực hiện xong bước tổ chức rà soát, phân loại hộ gia

đình, đang chuẩn bị tổ chức họp dân thống nhất kết quả.

Kết quả rà soát sơ bộ hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2025 trên địa bàn

phường cụ thể như sau:

- Tổng số hộ dân cư: 10.790 hộ.

- Tổng nhân khẩu: 40.691 người.

- Tổng số hộ nghèo: 155 hộ (chiếm tỷ lệ 1,43%).

- Tổng số hộ cận nghèo: 150 hộ (chiếm tỷ lệ 1,39%). .

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Thuận lợi.

- Được sự quan tâm chỉ đạo, hướng dẫn của Sở Nông nghiệp và Môi

trường tỉnh Quảng Ngãi, và chỉ đạo trực tiếp của Đảng ủy, UBND phường triển

khai thực hiện có sự tham gia của các cơ quan, đơn vị, đoàn thể từ phường đến cơ

sở giúp cho một số hộ nghèo, cận nghèo cố gắng nỗ lực vươn lên thoát nghèo, từ

đó kết quả rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2025 của phường đã đạt được

những kết quả nhất định.

3

- Các thành viên Ban Chỉ đạo rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo cấp phường

và các điều tra viên đã nêu cao được trách nhiệm của mình được giao, đã tổ chức

thực hiện đúng quy trình, công khai, dân chủ, minh bạch do đó tạo được sự thống

nhất, đồng thuận của nhân dân.

2. Khó khăn, vướng mắc.

- Một số điều tra viên mới tham gia điều tra lần đầu vì vậy còn lúng túng

với công tác điều tra, rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo.

- Điều tra viên đảm nhiệm nhiều công việc thuộc nhiều lĩnh vực cùng một

thời điểm; nên việc nghiên cứu tài liệu, thực hiện điều tra phiếu gặp nhiều khó

khăn.

Trên đây là Báo cáo kết quả sơ bộ công tác rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo

năm 2025 trên địa bàn phường Đức Phổ. Kính báo cáo Sở Nông Nghiệp và Môi

trường tỉnh theo dõi, chỉ đạo./.

Nơi nhận:
- Sở Nông nghiệp và Môi trường (b/c);

- Thường trực Đảng uỷ (b/c).

- Thường trực HĐND (b/c)

- CT, các PCT UBND phường;

- Thành viên BCĐ phường;

- Văn phòng HĐND và UBND;

- Tổ trưởng các tổ dân phố;

- Lưu: VT, PKTHTĐTĐMTuấn.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đỗ Ngọc Thìn

		2025-10-29T17:54:46+0700

		2025-10-30T09:16:04+0700

		2025-10-30T10:20:01+0700

		2025-10-30T10:31:05+0700

		2025-10-30T10:31:05+0700

		2025-10-30T10:31:05+0700